
 

 государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Оренбургская государственная медицинская 

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
 

ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«_18__»______12____ 2012 г.          № _1104                           г.Оренбург 

 

 

_                                                          _ 

    Об организации и проведении 

практической подготовки 

студентов ГБОУ ВПО ОрГМА 

Минздрава России в 2012-2013 

учебном году 

 

 

В соответствии с Законом РФ от 10 июля 1992 г. №3266-I «Об 

образовании»; Федеральным законом от 22 августа 1996 г. №125-ФЗ «О 

высшем и послевузовском профессиональном образовании», Федеральным 

законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»; Порядком организации и проведения практической 

подготовки по основным образовательным программам среднего, высшего и 

послевузовского медицинского и фармацевтического образования и 

дополнительным профессиональным образовательным программам (утв. 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 16 

апреля 2012 г. №362н); Приказом Минобразования РФ от 25 марта 2003 г. № 

1154 «Об утверждении Положения о порядке проведения практики студентов 

образовательных учреждений высшего профессионального образования»; 

Приказом Минздрава РФ от 31 декабря 2002 г. №418 «О кадровом обеспечении 

здравоохранения»; Приказа Министерства здравоохранения и социального 

развития РФ от 15 января 2007 г. №30 «Об утверждении Порядка допуска 

студентов высших и средних медицинских учебных заведений к участию в 

оказании медицинской помощи гражданам» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести практическую подготовку студентов в 2012-2013 учебном 

году. 

2. Общее руководство практической подготовкой студентов всех курсов 

возложить на руководителя Центра практической подготовки и 

трудоустройства выпускников Н.А.Абдулгазизова. 

3. Утвердить Перечень базовых организаций для прохождения 

практической подготовки студентов, ответственных руководителей, сроков 

прохождения практики и численности прикрепленных студентов согласно 

Приложению №1. 



4.Утвердить списки студентов, направляемых на практическую 

подготовку в базовые медицинские и фармацевтические организации согласно 

Приложению №2. 

5. Руководство по видам практической подготовки возложить на 

заведующих кафедрами, проводящими соответствующие виды практики.  

6. Руководителям практической подготовки контролировать выполнение 

положений договоров с медицинскими и фармацевтическими организациями. 

7. Центру практической подготовки и трудоустройства выпускников:  

7.1. Провести: 

7.1.1. 05.03. и 13.03.2013г. организационное совещание со студентами 4-х 

курсов лечебного и педиатрического факультетов; 

7.1.2. 07.03. и 04.06.2013г. инструктивные совещания с доцентами, 

ассистентами, руководителями практической подготовки от академии и 

медицинских и фармацевтических организаций по вопросу организации и 

проведения практической подготовки; 

7.1.3. 04.07. и 05.07.2013г. промежуточное совещание с руководителями 

практической подготовки от академии по вопросу готовности медицинских и 

фармацевтических для проведения практической подготовки студентов и 

прибытия студентов на базы практической подготовки; 

7.2. В срок до 04.03.2013г совместно с деканатами факультетов 

составить график проведения на кафедрах занятий со студентами всех курсов и 

факультетов по организации и проведению практической подготовки (в т.ч. 

правилам ведения дневников и составлению отчета практической подготовки). 

7.3. Осуществлять контроль за кафедрами по направлению студентов на 

практическую подготовку в базовые и внебазовые медицинские и 

фармацевтические организации. 

7.4. В период с 29.07. по 02.08.2013г. принять отчеты о проведенной 

практической подготовке у ответственных руководителей каждого вида 

практической подготовки всех курсов и факультетов. 

8. Заведующим кафедрами: 

8.1. Провести: 

8.1.1. в срок до 04.06.2013г. методическую учебу по организации 

практической подготовки студентов с руководителями практической 

подготовки от академии и медицинских и фармацевтических организаций; 

8.1.2. в срок до 31.05.2013г учебу со студентами по организации и 

проведению практической подготовки; 

8.1.3. в срок до 25.03.2013г. подготовить предварительные списки 

студентов по распределению студентов в базовые и внебазовые медицинские и 

фармацевтические организации; 

8.1.4. в срок до 05.04.2013 г составить списки распределения студентов 4 

курса лечебного и педиатрического факультетов по базовым и внебазовым 

медицинским и фармацевтическим. 

9. Руководителям - ассистентам от кафедр: 

9.1. В срок до 05.07.2013г. подать списки студентов, приступивших к 

практической подготовке. 

9.2. практической подготовки студентов 4 курса в медицинских и 

фармацевтических организациях за пределами г. Оренбурга осуществлять 



методический контроль за прохождением практической подготовки студентами 

1,2,3,5 курсов, направленными в эти базы медицинские, фармацевтические и иные 

организации по различным обстоятельствам. 

9.3. Направлять студентов во внебазовые медицинские и 

фармацевтические организации, расположенные вне Оренбургской области с 

письменного согласия студента и руководителя внебазовой медицинской и 

фармацевтической организации в исключительных случаях. 

9.4. Улучшить качество проверки дневников и отчетов у студентов в 

процессе практической подготовки в медицинских и фармацевтических 

организациях. 

9.5. В срок до 29.07.2013г провести зачет студентов по окончании 

практической подготовки с выставлением недифференцированной оценки 

«Зачтено» в зачетную книжку студента и в ведомость учебной части. 

9.6. В срок до 29.07.2013г провести комиссионную аттестацию в 

медицинских и фармацевтических организациях, как по окончанию каждого 

цикла, так и в целом по практической подготовке. 

9.7. В период с 29.07. по 02.08.2013г. провести зачет студентов, 

проходивших практическую подготовку во внебазовых медицинских и 

фармацевтических организациях за пределами Оренбургской области. 

9.8. Согласно расписанию провести зачет у студентов, не сдавших его в 

базовых медицинских и фармацевтических организациях. 

9.9. В срок до 02.08 2013г. сдать отчет о проведенной практике в Центр 

практической подготовки и трудоустройства выпускников. 

11. Отделу кадров: 

11.1. В период с 17.06. по 07.08.2013г. направить в командировку 

работников Центра практической подготовки и трудоустройства выпускников 

для осуществления контроля за ходом практической подготовки студентов в 

базовых и внебазовых медицинских и фармацевтических организациях 

Оренбургской области. 

11.2. В период с 11.03. по 04.04.2013г. направить в командировку 

непосредственных руководителей практической подготовки в базовые 

медицинские и фармацевтические организации Оренбургской области для 

проверки их готовности к приему студентов и обеспечению выполнения 

программы практической подготовки и индивидуальных заданий, практических 

умений, составления паспортов баз медицинских и фармацевтических организаций, 

заключения договоров с медицинскими и фармацевтическими организациями.  

11.3. В период с 09.04. по 11.04.2013г. отчитаться за проделанную работу в 

командировке в Центре ППиТВ. 

11.4. В период с 16.06. по 29.07.2013г направить в командировку 

руководителей практической подготовки от академии в медицинские и 

фармацевтические организации для осуществления руководства практической 

подготовкой студентов 4 курса лечебного и педиатрического факультетов. 

12. В срок до 10.05.2013г. заведующей кафедрой общей и коммунальной 

гигиены Бархатовой Л.А., доценту Неплохову А.И. подготовить совместный 

приказ с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Оренбургской области «Об 

организации подготовки и проведения производственной практики студентов 5 



курса медико-профилактического факультета ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава 

России в 2012-2013 учебном году». 

13. Деканатам факультетов: 

13.1. в декабре 2013 г утвердить на Учёных советах факультетов рабочие 

программы учебных и производственных практик студентов, «Отчет студента» 

и методическое пособие по ведению дневника; 

13.2. в срок до 06.03.2013г составить расписание занятий со студентами 

по ведению дневника и составлению отчета студента по практической 

подготовке; 

13.3. в срок до 01.06.2013г. организовать медицинское обследование 

студентов с оформлением санитарных книжек для допуска на практическую 

подготовку в отделения базовых медицинских и фармацевтических 

организаций. 

14. Бухгалтерии: 

14.1. Своевременно обеспечить командировочными средствами 

руководителей практической подготовки от академии, выезжающих в 

командировки в соответствии с разделом 17 Приложения №1. 

14.2. Своевременно обеспечить суточными, проездными средствами, 

средствами на проживание студентов 4 курса лечебного и педиатрического 

факультетов и 5 курс МПФ, выезжающих на практическую подготовку за пределы 

г. Оренбурга согласно утвержденного списка (за исключением случаев 

самовольного изменения студентами баз практики, выезда их за пределы 

Оренбургской области по различным исключительным индивидуальным 

обстоятельствам в территории, из которых они не были направлены в академию 

по целевому набору). 

15. Заведующим кафедрами управления и экономики фармации, 

фармацевтической технологии и фармакогнозии А.Н. Санькову и общей 

психологии Л.В.Маликову заблаговременно подать заявки на обеспечение 

автотранспортом. 

16.Проректору по АХР Г.К. Складчикову в период с 18.06. по 29.07.2013г. 

обеспечить автотранспортом для перевозки студентов 1 - 3 курсов 

фармацевтического факультета, студентов 1 и 3 курсов факультета 

клинической психологии. 

17. В срок до 01.06.2013г. редакционно-издательскому отделу обеспечить 

дневниками практической подготовки студентов всех курсов всех факультетов.  

18. Учебной части выдать старостам групп и индивидуально 

направляемым студентам направления на практическую подготовку за 

пределами г. Оренбурга в базовые и во внебазовые медицинские и 

фармацевтические организации. 

19.ОДО довести приказ под роспись. 

20. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по учебной работе И.В. Мирошниченко.  

 

 

Ректор             В.М. Боев 

 



СОГЛАСОВАНО: 
  

Начальник юридического отдела                   Е.М. Бютнер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Н.А. Волков 

8 (3532) 40-35-68 



Приложение № 1 

к приказу № _______ от «____» _________2012г. 
 

Перечень базовых организаций 

для прохождения практической подготовки студентов, ответственных 

руководителей, сроков прохождения практики и численности прикрепленных 

студентов 

 

1. Учебная ознакомительная практика студентов 1 курса факультета 

клинической психологии 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с17.06.13г- 06.07.13г. 

 

- ГБУЗ «Оренбургская областная 

клиническая психиатрическая больница № 

1» 

до 7 студентов ассистент 

кафедры общей 

психологии М.Б. 

Чижкова - ГБУЗ «Оренбургский областной 

клинический наркологический диспансер» 

до 7 студентов 

- ГБУЗ «Оренбургская областная 

клиническая психоневрологическая 

больница» 

до 7 студентов 

- ГБУЗ «Оренбургская областная 

клиническая психиатрическая больница № 

2» 

до 7 студентов 

- ГБУЗ «Оренбургский областной 

клинический онкологический диспансер» 

до 7 студентов 

- ГБУЗ «Оренбургский областной 

клинический психоневрологический 

госпиталь для ветеранов войн»  

до 7студентов 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

восстановительного лечения» г. Оренбурга 

до 7 студентов 

 

2. Пропедевтическая фармацевтическая практическая подготовка 

студентов 1 курса фармацевтического факультета 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 20.12.12-22.12.12, 

24.12.2012, 27-28.12.2012  

(заочная форма) 

с 14.01.13г по 19.01.13г 

(очная и очно-заочная 

форма) 

- ГАУЗ «Областной аптечный склад» до 30 студентов старший 

преподаватель 

кафедры 

управления и 

экономики 

фармации 

М.Р.Дударенкова 

- Аптеки ООО «Имплозия» до 30 студентов 

 

 

 



3. Учебная полевая практическая подготовка по ботанике студентов 1 

курса фармацевтического факультета 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 01.07.13г.по13.07.13г. 

 

- ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России 26 студентов доцент кафедры 

биологии Л.Г. 

Фабарисова; 

старший 

преподаватель 

кафедры 

биологии 

Г.Ф.Кольчугина 

 

4. Практическая подготовка студентов 1 курса лечебного факультета в 

качестве помощника младшего медицинского персонала 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.06.2013г. по 

14.07.2013 г. 

 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

больница» 

до 80 студентов ассистенты 

кафедры 

пропедевтики 

внутренних 

болезней 

И.Г.Юльметова, 

Л.А.Сергеева, 

Е.Н.Понятова 

 

- ГАУЗ «Областная клиническая 

больница № 2» 

до 80 студентов 

- НУЗ «Отделенческая клиническая 

больница» на ст. Оренбург 

до 80 студентов 

- МАУЗ «Городская клиническая больница 

им. Н.И. Пирогова» 

до 80 студентов 

- МБУЗ «Городская клиническая 

больница  

скорой медицинской помощи № 1» 

до 80 студентов 

 

- ГБУЗ «Оренбургский областной 

клинический психоневрологический 

госпиталь для ветеранов войн» 

до 80 студентов 

 

 

5. Учебная практическая подготовка студентов 1 курса лечебного и 

студентов 2 курса медико-профилактического факультетов в 

качестве помощника младшего медицинского персонала 

 
Время прохождения практики 

Продолжительность 

практики 

Базы практики Численность 

прикрепленн

ых к 

учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 01.09.2012г. по 31.05.2013г.;  

с 01.09.2013г. по 31.05.2014г.  

 

 

- МБУЗ «Городская клиническая 

больница №2» 

75 студентов 

 

ассистенты 

кафедры 

пропедевтики 

внутренних 
- МБУЗ «Городская клиническая 

больница №3» 

75 студентов 

 



- МБУЗ «Городская клиническая 

больница №4» 

75 студентов 

 

болезней 

И.Г.Юльметова, 

Л.А.Сергеева, 

Е.Н.Понятова, 

И.А.Дорофеева,Г.

Ф.Виноградова 

- МАУЗ «Городская клиническая 

больница им. Н.И.Пирогова» 

75 студентов 

 

- ГБУ СО «Геронтологический 

центр «Долголетие» 

75 студентов 

 

 

 

6. Практическая подготовка студентов 1 курса педиатрического 

факультета в качестве помощника младшего медицинского 

персонала 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.06.2013г. по 06.07.2013г. 

 

 

- МБУЗ «Городской клинический 

перинатальный центр » 

г. Оренбурга  

до 20 студентов 

 

ассистент 

кафедры 

детской 

хирургии И.И. 

Мельцин 

 

- ГБУЗ «Областная детская 

клиническая больница» 

до 40 студентов 

 

- МБУЗ «Городская клиническая 

больница № 6» г. Оренбурга  

(детский стационар) 

до 20 студентов 

 

- МБУЗ «Городская клиническая 

больница № 5» г. Оренбурга  

Центр детской хирургии 

до 30 студентов 

 

- ГАУЗ «ОКБ № 2» (Областной 

центр аллергологии и иммунологии) 

до 20 студентов 

 

- МАУЗ «Детская городская 

клиническая больница»  

г. Оренбурга 

до 40 студентов 

 

7. Практическая подготовка студентов 2 курса лечебного и медико-

профилактического факультетов в качестве помощника палатной и 

процедурной медицинской сестры в медицинских организациях г. 

Оренбурга 

 
Время прохождения практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.06.2013г. по 07.07.2013г. 

(лечебный факультет); 

 с 24.06.2013г. по 20.07.2013г. 

(медико-профилактический 

факультет) 

 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

больница» 

до 80 студентов 

 

ассистенты 

кафедры 

пропедевтики 

внутренних 

болезней 

Г.Ф.Виноградова

, Е.А.Понятова 

 

- МБУЗ «Городская клиническая 

больница скорой медицинской 

помощи № 1» г. Оренбурга 

до 80 студентов 

 

- ГАУЗ «Областная клиническая 

больница № 2» 

до 80 студентов 

 

- НУЗ «Отделенческая 

клиническая больница» на ст. 

Оренбург 

до 80 студентов 

 

- МАУЗ «Городская клиническая 

больница им. Н.И. Пирогова» г. 

Оренбурга 

до 80 студентов 

 



- ГБУЗ «Оренбургский областной 

клинический 

психоневрологический госпиталь 

для ветеранов войн» 

до 80 студентов 

 

- МБУЗ «Городская станция 

скорой медицинской помощи» 

 г. Оренбурга 

Подстанции СМП: 

«Центральная» 

«Восточная» 

«Краснознаменная» 

«Южная» 

«Культурная» 

100 студентов 

 

 

 

20 студентов 

20 студентов 

20 студентов 

20 студентов 

20 студентов 

 

8. Практическая подготовка студентов 2 курса педиатрического 

факультета в качестве помощника палатной и процедурной 

медицинской сестры в медицинских организациях г. Оренбурга 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.06.2013г. 

по 06.07.2013г. 

 

- ГБУЗ «Областная детская клиническая 

больница» 

30 студентов 

 

ассистент 

кафедры факульт. 

педиатрии А.И. 

Буракова 

 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

№6» детский стационар 

30 студентов 

 

- МБУЗ «Городской клинический 

перинатальный центр» 

30 студентов 

 

- ГАУЗ «ОКБ №2» (Областной центр 

аллергологии и иммунологии) 

30 студентов 

 

9. Практическая подготовка студентов 2 курса стоматологического 

факультета в качестве помощника палатной и процедурной 

медицинской сестры 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 24.06.2013г. по 07.07.2013г. 

 

 

- МБУЗ «Городская клиническая 

больница скорой медицинской 

помощи № 1» 

 

36 студентов  

 

ассистент 

кафедры 

пропедевтики 

внутренних 

болезней Н.В. 

Лазарева 

 

10. Учебная ознакомительная практическая подготовка студентов 3 

курса факультета клинической психологии 

 
Время прохождения 

практики 

Продолжительность 

практики 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 15.10.2012г. по 03.11.2012г.; 

с 15.10.2013г. по 03.11.2013г. 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

психиатрическая больница № 1» 

6 студентов 

 

ассистент 

кафедры общей 



 - ГБУЗ «Областная клиническая 

психиатрическая больница № 2» 

6 студентов 

 

психологии 

М.Б.Чижкова 

 - ГБУЗ «Областной клинический 

наркологический диспансер» 

6 студентов 

 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

психоневрологическая больница» 

6 студентов 

 

- ГБУЗ «Областной клинический 

психоневрологический госпиталь 

для ветеранов войн» 

6 студентов 

 

 

11. Учебно-ознакомительная практическая подготовка студентов 2 

курса факультета клинической психологии в качестве помощника 

школьного психолога 

 
Время прохождения практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 24.06.2013г. по 06.07.2013г. 

 

 

- ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава 

России 

14 студентов ассистент 

кафедры общей 

психологии 

М.Б.Чижкова 
- ГБОУ СПО «Оренбургский 

медицинский колледж» 

14 студентов 

 

12. Практическая подготовка студентов 3 курса лечебного и медико-

профилактического факультетов в качестве помощника фельдшера 

по оказанию скорой и неотложной помощи на станции СМП и в 

качестве помощника медицинской сестры 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.06.2013г. по 

14.07.2013г. (лечебный 

факультет) 

с 24.06.2013г. по 

20.07.2013г. (МПФ) 

 

 

- МБУЗ «Городская клиническая больница  

скорой медицинской помощи № 1» 

75 студентов ассистент 

кафедры 

пропедевтики 

внутренних 

болезней 

Н.С.Чумакова 

 

- МАУЗ «Городская клиническая 

больница им. Н.И. Пирогова» 

75студентов 

- НУЗ «Отделенческая клиническая 

больница на ст. «Оренбург» 

75 студентов 

- ГБУЗ «Областной клинический 

психоневрологический госпиталь  

для ветеранов войн» 

75 студентов 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

больница» 

75 студентов 

- ГАУЗ «Областная клиническая больница 

№2» 

75 студентов 

- МБУЗ «Станция скорой медицинской 

помощи» 

Подстанция «Центральная» 

Подстанция «Краснознаменная» 

Подстанция «Восточная» 

Подстанция «Южная» 

Подстанция «Степная» 

295 студентов 

 

до 60 студентов 

до 60 студентов 

до 60 студентов 

до 60 студентов 

до 60 студентов 

 



13. Практическая подготовка студентов 3 курса педиатрического 

факультета в качестве помощника фельдшера по оказанию скорой и 

неотложной помощи на станции СМП и в качестве помощника 

медицинской сестры  

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 01.07.2013г. по 27.07.2013г.  

 

 

- МБУЗ «Городской клинический 

перинатальный центр» г. 

Оренбурга 

30 студентов доцент кафедры 

факультетской 

педиатрии О.К. 

Любимова; 

ассистент 

кафедры детской 

хирургии И.И. 

Мельцин 

 

- ГБУЗ «Областная детская 

клиническая больница» 

30 студентов 

- МБУЗ «Городская клиническая 

больница № 6» г. Оренбурга 

(детский стационар) 

20 студентов 

- МБУЗ «Городская клиническая 

больница № 5» г. Оренбурга Центр 

детской хирургии 

30 студентов 

- ГАУЗ «ОКБ № 2» (Областной 

центр аллергологии и 

иммунологии) 

30 студентов 

- МБУЗ «Городская станция скорой 

медицинской помощи» г. Оренбурга  

подстанция «Степная» 

100 студентов 

 

14. Практическая подготовка студентов 3 курса стоматологического 

факультета в качестве помощника врача стоматолога-терапевта в 

стоматологических поликлиниках и стоматологических отделениях 

общих поликлиник г. Оренбурга 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 01.07.2013г. 

по 14.07.2013г. 

 

- ГАУЗ «Оренбургская областная 

стоматологическая поликлиника» 

8 студентов заведующая 

кафедрой 

терапевтической 

стоматологии 

Н.Н.Кочкина 

- МБУЗ «Городская стоматологическая 

поликлиника № 1» 

6 студентов 

 

- МБУЗ «Городская стоматологическая 

поликлиника № 2» 

6 студентов 

- Стоматологическая поликлиника МБУЗ 

«ГКБ № 5» 

6 студентов 

- Стоматологическая поликлиника МБУЗ 

«ГКБ № 6» 

2 студента 

- Стоматологическая поликлиника МАУЗ 

«ДГКБ» 

2 студента 

 

- Стоматологическое отделение 

поликлиники МБУЗ «ГКБСМП № 1»  

6 студентов 

 

- ООО «Стоматологическая поликлиника 

«Ростошь» 

4 студента 

 



15. Учебная пропедевтическая практическая подготовка по 

фармацевтической технологии лекарств для студентов 3 курса 

фармацевтического факультета в базовых аптечных учреждениях 

г.Оренбурга и области 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 14.01.2013г. по 26.01.2013г. 

 

 

ГАУЗ «Областной аптечный 

склад» 

7 студентов старший 

преподаватель 

кафедры 

управления и 

экономики 

фармации, 

фармацевтическ

ой технологии и 

фармакогнозии  

К.В.Смищенко 

ГБУЗ «Оренбургская областная 

клиническая больница» 

7 студентов 

ГАУЗ «Оренбургская областная 

клиническая больница № 2» 

6 студентов 

МБУЗ «Кувандыкская ЦРБ» 1 студент 

МБУЗ «Новосергеевская ЦРБ» 1 студент 

 

16. Практическая подготовка по фармакогнозии для студентов 3 курса 

фармацевтического факультета 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 25.06.2013г. по 14.07.13г. 

 

ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава 

России 

23 Ассистент 

кафедры 

управления и 

экономики 

фармации, 

фармацевтическ

ой технологии и 

фармакогнозии  

О.А.Дорохина 

 

17. Практическая подготовка студентов 4 курса лечебного и 

педиатрического факультетов в качестве помощника врача стационара по 

специальностям «терапия», «хирургия» и «акушерство» 

 
Время 

прохождения 

практики 

 

Базы практики 

Виды практической подготовки 

Кол-во 

студент

ов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.06.2013г. по 

27.07.2013г. 

по 12 рабочих дней 

по каждому виду 

практической 

подготовки 

По терапии и хирургии в г. Оренбурге 

 ГБУЗ «Оренбургская областная клиническая 

больница» 
  20   

Ассистент каф. 

факульт. терапии 

К.А.Нагорнова  

  

 

Ассистент 

В.Г.Корнеев, каф. 

МБУЗ «Городская  клиническая  больница   

скорой  медицинской помощи № 1»     

 15  

ГАУЗ «Областная клиническая больница № 2»  15  

 

МУЗ «ЦРБ Оренбургского района» 15 



 госпит. педиатрии 

 

МБУЗ «Городская клиническая больница им. 

Н.И. Пирогова» 

15  

НУЗ «Отделенческая клиническая больница  на 

ст. «Оренбург» 

 

10  

 ГБУЗ «Областной клинический 

психоневрологический госпиталь для ветеранов 

войн» 

10  

 По акушерству в г. Оренбурге: 

 

- МБУЗ «Городской клинический 

перинатальный центр» (родильное отделение и 

женская консультация) 

 

50  Доцент Л.А. 

Первушина и 

ассистент   

А.Е.Черемисин 

кафедра акушерства и 

гинекологии 

 

 

 

- ГАУЗ «Областная клиническая больница № 2»  

(женская консультация, родильное отделение) 

 

 50  

- МБУЗ «Городская клиническая больница № 2»  

(женская консультация) 

 

20  

- МБУЗ «Городская клиническая больница  

им. Н.И. Пирогова» (женская консультация) 

 

20 

 По терапии, хирургии и акушерству за пределами г. Оренбурга 

- МБУЗ «Бугурусланская ЦГБ» 20 Ассистент Е.А. 

Кремлева 

- МБУЗ «Городская больница № 1 г. 

Бугуруслана» 

20 Ассистент Е.А. 

Кремлева 

- МБУЗ «ЦГБ г. Бузулука» 25 Ассистент Е.А. 

Кремлева  

- МБУЗ «Городская больница № 1 г. Бузулука»  

 

30 Ассистент Е.А. 

Кремлева 

- МБУЗ «Абдулинская ЦРБ»  20 Ассистент Е.А. 

Кремлева 

МБУЗ «Центральная городская больница г. 

Медногорска» 

10 

 

 Ассистент С.А. 

Швецов 

- МАУЗ «Городская больница № 2 г. Орска» 

 

 

30 Ассистент 

Ю.Н.Солдатов 

- МАУЗ «Городская больница № 3 г. Орска» 30 Ассистент 

Ю.Н.Солдатов 

- МАУЗ «Городская больница № 4 г. Орска» 

 

30 Ассистент 

Ю.Н.Солдатов 

- МАУЗ «Городская больница № 1 г. 

Новотроицка» 

 

20 Ассистент 

Ю.Н.Солдатов 

МБУЗ «Адамовская ЦРБ» 

 

5 Ассистент В.Ю. 

Копылов 



- МБУЗ «Акбулакская ЦРБ»  

 

10 Доцент Л.Н. Лященко 

-МБУЗ «Беляевская ЦРБ» 

 

10 Ассистент С.А. 

Швецов 

- МБУЗ «Гайская ЦРБ» 10 Ассистент 

Ю.Н.Солдатов 

- МБУЗ «Домбаровская ЦРБ» 

 

5 Ассистент В.Ю. 

Копылов 

- МБУЗ «Илекская ЦРБ» 

 

10 Доцент Л.Н. Лященко 

МБУЗ «ЦРБ г. Кувандыка и Кувандыкского 

района» 

 

12 Ассистент С.А. 

Швецов 

- МБУЗ «Новоорская ЦРБ» 

 

10 Ассистент 

Ю.Н.Солдатов 

- МБУЗ «Новосергеевская ЦРБ» 

 

10 Ассистент Ю.А. 

Соболев 

- МБУЗ «Октябрьская ЦРБ» 

 

10 Ассистент Л.В. Попова 

- МБУЗ « Переволоцкая ЦРБ» 

 

10 Ассистент Ю.А. 

Соболев 

- МБУЗ «Сакмарская ЦРБ» 

 

15 Ассистент Л.В. Попова 

- - МБУЗ «Саракташская ЦРБ» 15 Ассистент С.А. 

Швецов 

МБУЗ « Сорочинская ЦРБ» 

 

10 Ассистент Ю.А. 

Соболев 

- МБУЗ «Светлинская ЦРБ» 

 

5 Ассистент В.Ю. 

Копылов 

- МБУЗ «Соль-Илецкая ЦРБ» 

 

15 Доцент Л.Н. Лященко 

- МБУЗ «Тюльганская ЦРБ» 

 

10 Ассистент Л.В. Попова 

- МБУЗ «Ясненская ЦРБ» 

 

10 Ассистент В.Ю. 

Копылов 

- МБУЗ «Тоцкая ЦРБ» 

 

10 Ассистент Ю.А. 

Соболев 

 

18. Практическая подготовка студентов 4 курса медико-

профилактического факультета в качестве помощника врача по 

оказанию скорой и неотложной помощи на станции СМП 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикреплен-

ных к 

учреждения

м студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с17.06.13г.по 27.07.13г. 

 

 

- МБУЗ «Городская клиническая больница  

скорой медицинской помощи №1» 

(приемное отделение) 

45 студентов доцент кафедры 

поликлинической 

терапии И.В. 

Ткаченко 

 
- МБУЗ «Городская станция скорой 

медицинской помощи» г. Оренбурга, 

подстанции «Центральная», «Восточная», 

45 студентов 



«Культурная», «Южная» 

 

19. Практическая подготовка студентов 4 курса стоматологического 

факультета в качестве помощника врача стоматолога-ортопеда и 

стоматолога-хирурга в стоматологических поликлиниках и 

стоматологических отделениях общих поликлиник г. Оренбурга 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.01.2013г. по 

31.01.2013г. 

(стоматолог-хирург); 

с 01.07.2013г. по 

14.07.2013г. 

(стоматолог-ортопед) 

 

- ГАУЗ «Областная клиническая 

стоматологическая поликлиника» 

6 студентов ассистенты 

кафедры 

стоматологии и 

ЧЛХ Ю.О. 

Волков, зав. 

кафедрой 

терапевтической 

стоматологии 

Н.Н.Кочкина 

 

- МБУЗ «Стоматологическая поликлиника 

№ 1 г. Оренбурга» 

6 студентов 

- МБУЗ «Стоматологическая поликлиника 

№ 2 г. Оренбурга» 

6 студентов 

- Стоматологическая поликлиника МБУЗ 

«ГКБ № 5» г. Оренбурга 

6 студентов 

- Стоматологическая поликлиника МБУЗ  

«ГКБ № 6» г. Оренбурга 

2 студента 

- ООО «Стоматологическая поликлиника 

«Ростошь» 

4 студента 

- Стоматологическая поликлиника МАУЗ 

«ДГКБ» г. Оренбурга 

2 студента 

- Стоматологическая поликлиника МБУЗ 

«ГКБСМП № 1» г. Оренбурга 

6 студентов 

 

20. Практическая подготовка студентов 4 курса факультета 

клинической психологии в качестве помощника клинического 

психолога 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикреплен-

ных к 

учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 10.06.13г.по 27.07.13г. 

 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

психиатрическая  больница № 1» 

25 студентов доцент кафедры 

психиатрии, 

наркологии, 

психотерапии и 

клинической 

психологии А.В. 

Щербаков 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

психиатрическая  больница № 2» 

25 студентов 

- МБУЗ «Городская клиническая больница  

восстановительного лечения» 

25 студентов 

 

21. Практическая подготовка по фармацевтической технологии для 

студентов 4 курса фармацевтического факультета 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.12.12г. по 26.01.13г. 

 

- ГАУЗ «Областной аптечный склад» 10 студентов старший 

преподаватель 
- ГБУЗ «Оренбургская областная 8 студентов 



 клиническая больница» кафедры 

управления и 

экономики 

фармации, 

фармацевтическ

ой технологии и 

фармакогнозии  

К.В.Смищенко 

- ГАУЗ «Оренбургская областная 

клиническая больница № 2» 

10 студентов 

- Аптеки ДС «Имплозия» 22 студента 

- ООО «ЦРА № 42» 1 студент 

- ООО «Вита Плюс» 1 студент 

- ООО «Мега аптека» 1 студент 

- ООО «Симилиа» 1 студент 

- ООО «Оренлек» 2 студента 

- МБУЗ «Октябрьская ЦРБ» 1 студент 

- Аптека ООО «Геликон-Фарма» г. 

Новотроицка 

1 студент 

 

22. Ознакомительная менеджерская практика студентов 4 курса 

вечернего отделения факультета ВСО 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 02.07.2013г. по 

27.07.2013г. 

 

- МБУЗ «Городская клиническая больница № 

4» г.Оренбурга 

3 студента старший 

преподаватель 

кафедры ОЗ и З 

Д.С. 

Веркошанцев 

- МБУЗ «Городская клиническая больница № 

5» г. Оренбурга 

3 студента 

- ГБУЗ «Городская клиническая 

инфекционная больница» г. Оренбурга. 

3 студента 

 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

им. Н.И.Пирогова» г. Оренбурга 

2 студента 

 

- МБУЗ «Оренбургская областная 

клиническая больница» 

2 студента 

- ГБУЗ «Областная детская клиническая 

больница» 

2 студента 

- ГАУЗ «Оренбургская областная 

клиническая больница №2» 

2 студента 

 

23. Практическая подготовка студентов 5 курса лечебного 

факультета в качестве помощника врача по оказанию скорой и 

неотложной помощи на станции СМП г. Оренбурга и в качестве 

помощника врача поликлиники в поликлиниках г. Оренбурга 
 

Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикреплен-

ных к 

учреждения

м студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 24.06.13г. по 

21.07.13г. 

 

 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

скорой медицинской помощи № 1» 

поликлиника № 1 

50 студентов доцент кафедры 

поликлинической 

терапии Л.В. 

Сизова; 

 ассистент 

кафедры 

общественного 

здоровья и 

здравоохранения 

Н.А. Баянова 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

№ 6», поликлиника № 2, поликлиника № 3 

70 студентов 

 

МБУЗ «Городская клиническая больница 

им. Н.И. Пирогова», поликлиника № 1 и 

поликлиника № 2 

60 студентов 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

№ 4», поликлиника 

30 студентов 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 40 студентов 



№ 5», поликлиника 

- МБУЗ «Городская станция скорой 

медицинской помощи», подстанции 

«Центральная», «Степная», «Южная», 

«Восточная», «Краснознаменная», 

«Культурная» 

240 

студентов 

 

24. Практическая подготовка студентов 5 курса педиатрического 

факультета в качестве помощника врача по оказанию скорой и 

неотложной помощи на СМП г. Оренбурга и в качестве 

помощника врача поликлиники в поликлиниках г. Оренбурга 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 24.06.2013г. по 

20.07.2013г. 

 

 

- МБУЗ «Городская станция скорой 

медицинской помощи» подстанции 

«Восточная», «Центральная», «Степная», 

«Южная», «Краснознаменная» 

90 студентов ассистент 

кафедры 

госпитальной 

педиатрии Е.В. 

Плигина; 

старший 

лаборант П.В. 

Кузнецова; 

ассистент 

кафедры 

общественного 

здоровья и 

здравоохранения 

Н.А. Баянова 

- МАУЗ «Детская городская клиническая 

больница» 

Поликлиника № 1 

Поликлиника № 3 

Поликлиника № 4 

 

 

30 студентов 

30 студентов 

30 студентов 

 

25. Научно-исследовательская и квалификационная практическая 

подготовка студентов 5 курса факультета клинической 

психологии в базовых лечебных учреждениях г. Оренбурга 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 11.02.2013г. по 

27.04.2013г. 

 

 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

психиатрическая  больница № 1» 

5 студентов доцент кафедры 

психиатрии, 

наркологии, 

психотерапии и 

клинической 

психологии И.С. 

Быкова 

- ГБУЗ «Областной клинический 

наркологический диспансер» 

3 студентов 

 

- ГБУЗ «Областная клиническая 

психоневрологическая больница» 

2 студента 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

 восстановительного лечения» 

8 студентов 

- Клиника ОрГМА отделение 

психотерапевтических методов лечения 

2 студента 

- ГБУЗ «Областная детская клиническая 

больница» 

2 студента 

 

26. Практическая подготовка студентов 5 курса стоматологического 

факультета в качестве помощника врача стоматолога - детского в 



стоматологических поликлиниках и стоматологических 

отделениях общих поликлиник г. Оренбурга 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 17.01.2013г. по 

31.01.2013г. 

 

- ГАУЗ «Оренбургская областная 

стоматологическая поликлиника» 

8 студентов 

 

ассистент 

кафедры 

терапевтической 

стоматологии  

Р.Р. Демина 

- МБУЗ «Городская стоматологическая 

поликлиника № 2» 

12 студентов 

- Стоматологическая поликлиника МБУЗ 

«ГКБ № 5» 

5 студентов 

- ООО «Стоматологическая поликлиника 

«Ростошь» 

3 студента 

- Стоматологическая поликлиника МАУЗ 

«ДГКБ» 

2 студента 

 

27. Практическая подготовка по управлению и организации  

фармации для студентов 5 курса фармацевтического факультета 

двумя группами 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 25.02.2013г. по 

31.05.2013г. 

 

 

- ГАУЗ «Областной аптечный склад» 13 студентов старший 

преподаватель 

кафедры 

управления и 

экономики 

фармации, 

фармацевтическ

ой технологии и 

фармакогнозии  

М.Р. 

Дударенкова 

- Аптеки ДС «Имплозия» 

 

13 студентов 

 

28. Практическая подготовка по контролю качества лекарственных 

форм на 5 курсе фармацевтического факультета двумя группами 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 25.02.2013г. по 

31.05.2013г. 

 

 

- ГАУЗ «ОИМЦ» 23 студента доцент кафедры 

химии и 

фармацевтическ

ой химии И.В. 

Михайлова  

 

- Отдел физико-химических испытаний и 

анализа 

 лекарственных средств 

23 студента 

- Отдел информационно-учетной системы 

качества 

 сертификации лекарственных средств 

23 студента 

– Аптека ГБУЗ «ООКБ» 23 студента 

– Аптека ГАУЗ «ООКБ № 2» 23 студента 

– ГАУЗ «Областной аптечный склад» 23 студента 



 

29. Практическая подготовка студентов 5 курса фармацевтического 

факультета по фармацевтической технологии и стандартизации 

лекарственного и растительного сырья 

 
Время прохождения 

практики 

 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 12.12.2012г. по 

25.02.2013г. 

 

ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России 

(учебные помещения кафедры управления 

и экономики фармации, 

фармацевтической технологии и 

фармакогнозии) 

23 студента ассистент 

кафедры 

управления и 

экономики 

фармации, 

фармацевтическ

ой технологии и 

фармакогнозии 

Р.Н. Мулюгина 

 

30. Преддипломная менеджерская и психолого-педагогическая 

практическая подготовка студентов 5 курса заочного и вечернего 

отделений факультета высшего сестринского образования в 

лечебных и учебных учреждениях г. Оренбурга и Оренбургской 

области 

 
Время прохождения 

практики 

Продолжительность 

практики 

Базы практики Численность 

прикрепленных 

к учреждениям 

студентов 

Ответственные 

руководители 

практической 

подготовки 

с 05.11.2012г. по 

12.01.2013г.; с 

01.04.2013г. по 08.06. 

2013г.; с 05.11.2013г. 

по 12.01.2014г. 

 

(10 недель (5 недель – 

психолого-

педагогической 

практики и 5 недель 

менеджерской 

практики)) 

- ГАУЗ «Оренбургская областная 

клиническая больница №2» 

2студента старший 

преподаватель 

кафедры ОЗ и З 

Д.С. 

Веркошанцев, 

профессор 

кафедры ВСО 

Т.Н. Павленко 

- ГБУЗ «Оренбургская областная 

клиническая больница» 

3 студента 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

№5» г. Оренбурга 

1студент 

- ГБУЗ «Областная детская клиническая 

больница» 

2 студента 

 

- МБУЗ «Городская клиническая больница 

№4» г. Оренбурга 

1 студент 

- ГБУЗ «Городская клиническая 

инфекционная больница» 

 г. Оренбурга 

2 студента 

 

 
 



 

 

Приложение № 2 

к приказу № _______ от «____» _________2012г. 

 

Списки студентов, 

 направляемых на практическую подготовку  

в базовые медицинские и фармацевтические организации 
 

Учебная ознакомительная практика  

студентов 1 курса факультета клинической психологии 

 
Базы практики Ф.И.О. студентов 

  

 

Пропедевтическая фармацевтическая практическая подготовка  

студентов 1 курса фармацевтического факультета 

 
Базы практики Ф.И.О. студентов 

  

 

Учебная полевая практическая подготовка 

 по ботанике студентов 1 курса фармацевтического факультета 

 

Практическая подготовка  

студентов 1 курса лечебного факультета  

в качестве помощника младшего медицинского персонала 

 

Учебная практическая подготовка 

 студентов 1 курса лечебного и студентов 2 курса  

медико-профилактического факультетов в качестве  

помощника младшего медицинского персонала 

 

Практическая подготовка  

студентов 1 курса педиатрического факультета  

в качестве помощника младшего медицинского персонала 

 

Практическая подготовка  

студентов 2 курса лечебного и медико-профилактического 

 факультетов в качестве помощника палатной и процедурной  

медицинской сестры в медицинских организациях г. Оренбурга 

 

Практическая подготовка 

студентов 2 курса педиатрического факультета  

в качестве помощника палатной и процедурной  

медицинской сестры в медицинских организациях г. Оренбурга 

 



Практическая подготовка 

 студентов 2 курса стоматологического факультета  

в качестве помощника палатной и процедурной медицинской сестры 

 

Учебная ознакомительная практическая подготовка 

 студентов 3 курса факультета клинической психологии 

 

Учебно-ознакомительная практическая подготовка 

 студентов 2 курса факультета клинической психологии  

в качестве помощника школьного психолога 

 

Практическая подготовка  

студентов 3 курса лечебного и медико-профилактического факультетов 

в качестве помощника фельдшера по оказанию скорой и неотложной помощи 

на станции СМП и в качестве помощника медицинской сестры 

 

Практическая подготовка 

 студентов 3 курса педиатрического факультета в качестве помощника 

фельдшера по оказанию скорой и неотложной помощи на станции СМП  

и в качестве помощника медицинской сестры  

 

Практическая подготовка 

 студентов 3 курса стоматологического факультета 

 в качестве помощника врача стоматолога-терапевта  

в стоматологических поликлиниках и стоматологических  

отделениях общих поликлиник г. Оренбурга 

 

Учебная пропедевтическая практическая подготовка 

 по фармацевтической технологии лекарств для студентов 3 курса 

фармацевтического факультета в базовых аптечных  

учреждениях г.Оренбурга и области 

 

Практическая подготовка  

по фармакогнозии для студентов 3 курса 

 фармацевтического факультета 

 

Практическая подготовка 

 студентов 4 курса лечебного и педиатрического факультетов 

 в качестве помощника врача стационара по специальностям «терапия», 

«хирургия» и «акушерство» 

 

Практическая подготовка 

 студентов 4 курса медико-профилактического факультета  

в качестве помощника врача по оказанию скорой  

и неотложной помощи на станции СМП 

 

Практическая подготовка 



 студентов 4 курса стоматологического факультета  

в качестве помощника врача стоматолога-ортопеда и стоматолога-хирурга 

 в стоматологических поликлиниках и стоматологических отделениях 

 общих поликлиник г. Оренбурга 

 

Практическая подготовка 

 студентов 4 курса факультета клинической психологии  

в качестве помощника клинического психолога 

 

Практическая подготовка 

 по фармацевтической технологии  

для студентов 4 курса фармацевтического факультета 

 

Ознакомительная менеджерская практика 

студентов 4 курса вечернего отделения факультета ВСО 

 

Практическая подготовка 

 студентов 5 курса лечебного факультета 

 в качестве помощника врача по оказанию скорой  

и неотложной помощи на станции СМП г. Оренбурга и в качестве 

помощника врача поликлиники в поликлиниках г. Оренбурга 
 

Практическая подготовка  

студентов 5 курса педиатрического факультета  

в качестве помощника врача по оказанию скорой  

и неотложной помощи на СМП г. Оренбурга  

и в качестве помощника врача поликлиники  

в поликлиниках г. Оренбурга 

 

Научно-исследовательская 

 и квалификационная практическая подготовка 

 студентов 5 курса факультета клинической психологии  

в базовых лечебных учреждениях г. Оренбурга 

 

Практическая подготовка 

 студентов 5 курса стоматологического факультета  

в качестве помощника врача стоматолога - детского  

в стоматологических поликлиниках и стоматологических отделениях 

общих поликлиник г. Оренбурга 

 

Практическая подготовка по управлению 

 и организации фармации для студентов  

5 курса фармацевтического факультета двумя группами 

 

Практическая подготовка  

по контролю качества лекарственных форм  

на 5 курсе фармацевтического факультета двумя группами 



 

Практическая подготовка  

студентов 5 курса фармацевтического факультета  

по фармацевтической технологии и стандартизации  

лекарственного и растительного сырья 

 

Преддипломная менеджерская  

и психолого-педагогическая практическая подготовка 

 студентов 5 курса заочного и вечернего отделений  

факультета высшего сестринского образования в лечебных и учебных 

учреждениях г. Оренбурга и Оренбургской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


